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1  Johdanto 

 

Työpaikoilla esiintyvistä ongelmatilanteista suurin osa on arkisia asioita, jotka työntekijät 

pystyvät ratkaisemaan keskenään. Kun asiat alkavat haitata työn tekemistä, niin ongel-

mat pitäisi pystyä selvittämään mahdollisimman aikaisin, jotta ongelmista ei tule liian 

suurta. Tämän asian vastuu on esimiehellä. (Kaarela 2015, 7). Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitoksen raportin mukaan, 30–64- vuotiaista työssäkäyvistä henkilöistä 20 % 

(250 000 henkilöä) kokee kiusaamisen uhkaa työpaikalla. Tässä samassa tiedotteessa 

kerrotaan huonon työhyvinvoinnin maksavan yli 30 000 euroa vuodessa, yhden sairaus-

lomapäivän hinta on noin 350 euroa. (Aromaa & Koskinen 2010: 10–11.) Kiusaaminen 

nähdäänkin hyvinvoinnin lisäksi isona taloudellisena ja yhteiskunnallisena ongelmana.  

(Kaarela 2015: 7–8; Tuhkala 2017: 7). 

 

Työpaikkakiusaaminen on koko työyhteisöä koskeva ongelma, johon pitäisi voida puut-

tua työpaikan kaikilta tasoilta. Työpaikojen pitäisi tavoitella työpaikkakiusaamisen nolla-

toleranssia eli organisaatiokulttuuria, jossa kiusaamista ei hyväksytä eikä suvaita. (Lam-

minen 2017; Työterveyslaitos; Martinkauppi 2018.) 

Työpaikkakiusatuksi joutuminen on vakava sosiaalinen tilanne, joka lisää stressiä ja hei-

kentää hyvinvointia. Jos työyhteisössä ilmenee työpaikkakiusaamista, se heijastuu myös 

työyhteisön toimivuuteen. Kiusaaminen aiheuttaa tuottavuuden laskemista ja potilaiden 

saama hoidon laatu heikkenee. (Työterveyslaitos; Lamminen 201.) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata integroivan kirjallisuuskatsauksen avulla työpaik-

kakiusaamisen ilmenemistä, seurauksia ja keinoja työpaikkakiusaamisen vähentämi-

seen hoitotyössä. Tavoitteena on antaa hoitohenkilöstölle lisätietoa työpaikkakiusaami-

sesta, jotta sitä voitaisiin vähentää.  
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2 Työpaikkakiusaaminen 

Vartia, Joki, Kalavainen & Olinin (2016) mukaan työpaikkakiusaaminen määritellään 

seuraavasti: henkistä väkivaltaa tai työyhteisön jäseneen kohdistuvaa eristämistä, työn 

mitätöimistä, uhkaamista, selän takana puhumista tai muuta painostusta. Voidaan aja-

tella, että työpaikkakiusaamiselle on niin monta määritelmää, kuin on kysyjääkin (Sutela, 

Pärnänen, Keyriläinen 2019: 193–198.) Kiusaamisena voidaan pitää myös toistuvaa, pit-

kään jatkuvaa kielteistä kohtelua sekä loukkaamista, joka voidaan määritellä myös hen-

kiseksi väkivallaksi. Välillä se voi olla hyvin näkymätöntä esim. katseita tai ilmeitä tai 

puhumattomuutta tai hymähtelemistä. Joskus henkinen väkivalta voi olla myös hyvin ko-

vaäänistä, jatkuvaa ja hyökkäävää esim. huutamista, haukkumista jopa toisten kuulen 

(Kuusikko 2020: 6; Lamminen 2017; Martinkauppi 2018.) Tämä voi ilmetä myös eristä-

mällä työyhteisöstä, työntekijän mielipiteiden sivuuttamisella tai henkilön puheiden kään-

tämisellä häntä itseään vastaan. Vaikka henkistä väkivaltaa pidetään enemmän sellai-

sena, että työntekijän ulkonäköä arvostellaan, väitetään huonoksi tai mitätöidään ihmi-

senä sekä työntekijänä, niin henkistä voi olla myös, että työntekijä ei saa toimenku-

vaansa kuuluvia tehtäviä, työtehtäviä karsitaan tai niitä ei anneta ollenkaan. (Työpaikka-

kiusaaminen. Työterveyslaitos; Pääkkölä 2019: 18–19; Tuhkala 2017: 7–8; Vartia ym.  

2016: 4.) 

Työpaikkakiusaaminen on prosessi, jonka seurauksena kiusattu joutuu puolustuskyvyt-

tömään tilanteeseen. Se vaikuttaa kiusatun mahdollisuuksiin tehdä työtä, lisäksi sillä 

mahdollisesti estetään kommunikointi muiden kanssa työyhteisössä. (Tuhkala 2017: 7–

8; Vartia ym. 2016: 4.) Kiusaamisen ja jatkuvan epäasiallisen kohtelun kohteeksi joutu-

minen heikentää hyvinvointia. Täten työpaikkakiusaamisena voidaan pitää kaikkea 

minkä työntekijä kokee epäasiallisena kohteluna. (Lamminen 2017; Työpaikkakiusaami-

nen. Työterveyslaitos; Martinkauppi 2018; Pääkkölä 2019: 18–19.) 

Työpaikkakiusaaja on useimmiten yksi tai useampi työtoveri ja toiseksi yleisimmin lä-

hiesimies. Kun työpaikkakiusaamistilanne jatkuu pitkään, voi työntekijä kokea olevansa 

koko työyhteisön kiusaama. Työpaikkakiusaamisen taustalla voi vaikuttaa puutteelliset 

ihmissuhdetaidot, persoonallisuustekijät ja työyhteisön toimivuuden sekä johtamisen tai-

dot. Työyhteisötasolla se näkyy työilmapiirin ja työn kehittämisen heikkenemisenä ja sai-

raspoissaolojen kautta myös taloudellisina menetyksinä. Yli 100 000 palkansaajaa ko-
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kee olevansa kiusaamisen kohteena työpaikallaan ja rahallisesti pitkään jatkuneen kiu-

saamiskokemukset voivat nousta useisiin kymmeniin tuhansiin euroihin. (Työterveyslai-

tos; Lamminen 2017; Tuhkala 2017: 5–6.) 

Yleinen syy kiusaamiselle on kateus. Kateus alkaa yleensä itsensä vertaamisesta toi-

seen ja kateus saa toisen tuntemaan mitättömyyttä ja huonommuutta. Tällaisen kokenut 

ihminen alkaa vähättelemään, juoruilemaan, panttaamaan tietoja sekä varastamaan toi-

sen ideoita. Työpaikkakiusaamisena voidaan pitää myös hiljaista valtaa. Tällöin työyh-

teisö voi osallistua jonkun tai joidenkin ihmisten kaltoinkohteluun ja välttämättä kaikki 

työyhteisössä ei edes huomaa tekevänsä niin. Tämän periaatteena on, että sitä tehdään 

yhteisesti, eikä siitä puhuta. Tällainen vallan käyttö voi näkyä niin, että työntekijälle an-

netaan tehtäviä, joita on vaikea suorittaa tai hänen työtehtäviänsä hankaloitetaan ilman, 

että siitä voidaan ketään saada kiinni. Työntekijän tunteisiin voidaan vaikuttaa niin, että 

työntekijä alkaa menettämään ammatillista itseluottamusta ja tämän kautta työn teko 

heikkenee. Ihminen voi kokea myös ahdistusta, epävarmuutta, avuttomuuden tunnetta, 

syrjäytymistä, elämänhalun ja ilon menettämistä, masentumista sekä töitä ei haluta/jak-

seta hoitaa, tällainen johtaa työntekijän sairastumiseen ja lisää sairauspoissaoloja. Ihmi-

nen, joka on joutunut työpaikkakiusaamisen uhriksi, joutuu käymään kovan tunneskaa-

lan läpi elämässään, sillä kiusaaminen aiheuttaa ihmisellä muutoksia hänen identiteetis-

sään. (Kuusikko 2020: 4–8.)  

Selkeää lakia ei ole työpaikkakiusaamiseen, mutta epäasiallinen kohtelu voi täyttää häi-

rinnän tunnusmerkit. Työturvallisuuslain (738/2002) mukaan sellainen epäasiallinen koh-

telu, josta voi olla vaaraa tai haittaa yksilön turvallisuudelle tai terveydelle, luetaan häi-

rinnäksi työpaikalla. Tasa-arvolaissa (609/1986) kielletään ja määritellään seksuaalinen 

tai sukupuoleen perustuva häirintä. Myös yhdenvertaisuuslaissa (1325/2014) kielletään 

uskontoon, ikään, vakaumukseen, etniseen alkuperään, terveydentilaan tai vammaisuu-

teen perustuvaa häirintää. Häirinnäksi voidaan ajatella kaikkea mikä luo työpaikalla uh-

kaavaa, nöyryyttävää tai ahdistavaa ilmapiiriä. (Tasa-arvolaki 609/1986; Yhdenvertai-

suuslaki 1325/2014; Työturvallisuuslaki 738/2002.) 

Vaikka selkeää lakia ei ole, niin työnantajan vaaditaan työturvallisuuslain (738/2002) 

pohjalta puuttumaan epäasialliseen kohteluun mahdollisimman nopeasti saatuaan siitä 

tiedon. Sillä tilanteen pitkittyessä, kohteeksi joutuneen työntekijän vointi voi vaarantua ja 

hyvinvointi heikentyä sekä työyhteisö kuormittua. Puuttumiseen työnantajan puolelta 

auttaa yhteiset pelisäännöt, jotka kertovat mitkä asiat ovat työpaikalla sallittuja ja mitkä 
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eivät, mitä on tehtävä, jos huomataan tai joudutaan kiusaamisen kohteeksi ja kenen puo-

leen työntekijä voi kääntyä. (Työturvallisuuslaki 738/2002; JHL 2006.) 

Työturvallisuuslain (738/2002) tarkoituksena on: 

 1§ mukaan on parantaa työympäristöä ja työolosuhteita työntekijöiden työkyvyn 
turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi sekä ennalta ehkäistä ja torjua työtapaturmia, am-
mattitauteja ja muita työstä ja työympäristöstä johtuvia työntekijöiden fyysisen ja 
henkisen terveyden haittoja. 28§ mukaan jos työssä esiintyy työntekijään kohdis-
tuvaa hänen terveydelleen haittaa tai vaaraa aiheutuvaa häirintää tai muuta epä-
asiallista kohtelua, työnantajan on asiasta tiedon saatuaan käytettävissä olevin 
keinoin ryhdyttävä toimiin epäkohdan poistamiseksi (Työturvallisuuslaki 
738/2002.)  

Työturvallisuuslaissa (738/2002) on myös työntekijöille velvollisuuksia: 

18§ velvoittaa, että työntekijän on työpaikalla vältettävä sellaista muihin työnteki-
jöihin kohdistuvaa häirintää ja muuta epäasiallista kohtelua, joka aiheuttaa heidän 
turvallisuudelleen tai terveydelleen haittaa tai vaaraa. (Työturvallisuuslaki 
738/2002). 
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3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymys 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata integroivan kirjallisuuskatsauksen avulla 

työpaikkakiusaamisen ilmenemistä, seurauksia ja keinoja työpaikkakiusaamisen vähen-

tämiseen hoitotyössä. Tavoitteena on antaa hoitohenkilöstölle lisätietoa työpaikkakiu-

saamisesta, jotta sitä voitaisiin vähentää. Tutkimuskysymyksinä tässä työssä on:  

1. Miten työpaikkakiusaaminen ilmenee? 

2. Minkälaisia seurauksia   työpaikkakiusaamisella on?   

 

3. Minkälaisia keinoja on työpaikkakiusaamisen vähentämiseen?’ 

4 Opinnäytetyön toteutus 

Tässä opinnäytetyössä käytetiin tutkimusmenetelmänä integroivaa kirjallisuuskatsausta. 

Integroivaa kirjallisuuskatsausta voidaan käyttää, kun halutaan tutkia mahdollisimman 

monipuolisesti tutkittavaa ilmiötä. (Salminen 2011: 14; Suhonen, Axelin, Stolt 2016: 7–

8.) Kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan esittää tiettyyn aiheeseen liittyvää tietoa käyt-

täen hyväkseen aikaisempia tutkimuksia ja tämän takia se sopii hyvin opinnäytetöiden   

tekemiseen. (Kangasniemi ym. 2013: 294.) Integroiva kirjallisuuskatsaus sisältää tutki-

muskysymyksiä tutkimusaiheen sisältä, tutkimusprosesseja sekä menettelytapojen ku-

vaamista. (Paasila, Rissanen, Seppälä 2018: 5).   

Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on tutkia, millaista tietoa aiheesta on. Integroiva kir-

jallisuuskatsaus antaa yhdistää erilaisin metodein tehtyä tutkimusta, mikä tekee siitä laa-

jimman kaikista katsaustyypeistä. Tällöin voidaan pyrkiä tunnistamaan, vahvistamaan tai 

kyseenalaistamaan aikaisemman tiedon ristiriitoja tai tiedonaukkoja. Kirjallisuuskatsaus 

jaetaan eri vaiheisiin: tutkimuskysymyksen muodostaminen, aineiston haku, synteesi ja 

tulosten läpi käyminen (kuvio 1). Näille vaiheille on tyypillistä se, että ne etenevät pääl-

lekkäin suhteessa toisiinsa. (Kangasniemi ym. 2013: 294; Suhonen ym. 2016: 7–13.)   

 

Tutkija itse valitsee kysymyksenasettelun. Tällä hän voi rajata haettavat tiedostot sekä 

määrätä miten laajan tai erilaisen työn hän haluaa. Integroivassa kirjallisuuskatsauk-

sessa menetelmät pystytään erittelemään, mutta sen luonteenomainen piirre on, että 
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vaiheet etenevät hermeneuttisesti ja päällekkäisesti suhteessa toisiinsa.  Kirjallisuuskat-

sauksen tarkastelussa on yleensä tieteelliset tutkimukset. (Kangasniemi ym. 2013: 291–

301.) 

 

 

 

Kuvio 1.  

 

Tutkimuskysymys 

• Ohjaa työtä 

• Tuettava teo-
reettista viite-
kehystä 

• Tavoitteena 
väljä, mutta ra-
jattu tutkimus-
kysymys 

Aineisto ja sen valinta 

• Kysymyksen 
ohjaama 

• valinnan ede-
tessä aineisto 
tarkentuu 

Kuvailun rakentaminen 

• Käynnistyy jo al-
kuvaiheessa 

• Tutkimuskysy-
mykseen kuvai-
leva vastaus 

• sisällön yhdistä-
minen, vertailu ja 
syntetisointi 

Tulosten tarkastelu 

• keskeisten tu-

losten kokoa-

minen 

• tarkastelu suh-

teessa laajem-

paan tekstiin ja 

vaiheiden eet-

tisiin ja luotet-

tavuuskysy-

myksiin 

Kuvio 1. Kirjallisuuskatsauksen eteneminen. (Kangasniemi ym. 2013: 291–301). 
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4.1 Tiedonhakuprosessin kuvaus 

Tiedonhakuprosessi alkoi aihevalinnalla, jonka jälkeen muodostettiin hakusanat alkupe-

räistutkimuksia varten. Samalla laadittiin sisäänotto- ja poissulkukriteerit, jotka helpotti-

vat tutkimusten hakua. Sisäänotto- ja poissulkukriteereiden tarkoitus on se, että ne ra-

jaavat hakutuloksia niin, että tutkimukset antavat vastauksen opinnäytetyön tutkimusky-

symyksiin. (Flinkman & Salanterä 2007: 88–91.) (Taulukko 1.) 

Taulukko 1. Aineiston sisään- ja poissulkukriteerit. 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Julkaistu vuonna 2012–2022 Julkaistu ennen vuotta 2012 

Kieli: Suomi ja Englanti Kieli: joku muu kieli 

Vertaisarvioitu tutkimusartikkeli Ei vertaisarvioitu artikkeli, harmaa kirjalli-

suus 

Vastaa tutkimuskysymyksiin Ei vastaa tutkimuskysymyksiin 

Kohderyhmänä hoitohenkilökunta Ei kohdistu hoitohenkilökuntaan 

 

Tiedonhaku aloitettiin keväällä 2021. Kirjallisuuskatsauksen aineiston haku tehtiin säh-

köisistä tietokannoista, joihin on pääsy Metropolia Ammattikorkeakoulun kirjaston opis-

kelijasivuston kautta.  Koehakuja tehtiin erilaisiin tietokantoihin, mutta koehakujen jäl-

keen tietokannoiksi valittiin EBSCOhost, Pudmed ja Proquest tietokannat. Kirjaston in-

formaatikon kanssa valittiin hakusanalauseet. Hakusanalauseet tarkistettiin kirjaston in-

formaatikon kanssa YSO-asiasanastosta ja niiden pohjalta sanoja muokattiin englannin-

kielisten tietokantojen omiin asiasanastoihin sopivaksi.  

Hakusanalauseet valikoitiin niin, että ne hakivat vastauksia tutkimuskysymyksiin.  Aluksi 

tietoa haettiin hakusanalauseilla työpaikkakiusaaminen, työpaikan henkinen väkivalta ja 

työpaikka + kiusaaminen.  Näillä hakusanoilla ei löytynyt yhtään tieteellistä tutkimusta, 
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jotka olisivat olleet vertaisarvioituja. Tämän jälkeen päädyttiin käyttämään vain englan-

ninkielisiä hakusanalauseita.  Englanninkielisiä hakusanoja olivat: su(bullying) AND 

nurs* And (coping OR adaptation OR adjustment) ja bullying AND nurse. Tutkimusartik-

keleiden valintaa ohjasivat tutkimuskysymykset ja ennalta määritellyt sisään- ja poissul-

kukriteerit (Taulukko 1). (Kangasniemi ym. 2013: 291–301). 

Opinnäytetyön hakuja tehtiin vuosilta 2012–2022, koska haluttiin mahdollisimman uutta 

ja ajankohtaista tietoa, sillä tutkimustieto muuttuu nopeasti (Hirsijärvi, Remes & Saja-

vaara 2009). Tutkimusten haut tehtiin vain suomen ja englannin kielellä, sillä resurssit ja 

aika eivät mahdollistaneet muilla kielillä tehtyjen tutkimusten hakua. Opinnäytetyön tekijä 

ottaa tässä riskin, sillä julkaisukielen rajaaminen kahteen kieleen voi aiheuttaa virhepää-

telmiä ja sen myötä saatetaan menettää luotettavia tutkimustuloksia. Parhaimmassa ta-

pauksessa kieltä ei rajattaisi, vaan haettaisiin kaikilla kielillä tutkimuksia ja käännettäisiin 

ne omalle äidinkielelle (Pudastähkä & Axelin 2007: 49.) Hakuja tehdessä huomattiin, että 

suomenkielisiä tutkimuksia, jotka olisivat olleet vertaisarvioituja ei löytynyt yhtään, joten 

ainoaksi kieleksi jäi englanti.  

Tärkeää oli, että tutkimukset tai artikkelit olivat vertaisarvioituja, jolloin tutkimusten tulok-

set olivat luotettavia. (Flinkman & Salanterä 2007: 97; Hirsijärvi ym. 2009: 232.) Tämä 

myös osittain poissulki esim.  kirjeitä lääkäreille tai mainoksia.  Hakutuloksiin hyväksyttiin 

alkuperäistutkimukset, kirjallisuuskatsaukset ja väitöskirjat. Artikkeleista tai tutkimuksista 

tuli olla nähtävissä koko teksti ja ne piti pystyä lukemaan verkossa.  

Tiedonhaussa käytettiin kahta hakusanalausetta jokaiseen tietokantaan. Ensimmäinen 

hakusanalause oli: su(bullying) AND nurs* AND (cop-ing OR adaptation OR adjustment) 

ja toisena hakusanalauseena oli: Bullying AND nurse. Ensimmäisellä hakusanalauseella 

osumia saatiin yhteensä 1083 kappaletta ja toisella 6453 kappaletta. Tutkimusten ja ar-

tikkeleitten määrä alkoi vähentymään, kun artikkeleiden ja tutkimusten otsikot käytiin 

läpi. Tiivistelmän ja tulosten perusteella saatiin poissuljettua artikkelit, joissa käytiin läpi 

esim. yliopiston työntekijöille tehtyjä tutkimuksia sekä COVID- viruksen aiheuttamia han-

kaluuksia. Tämän jälkeen tutkimukset sekä artikkelit käytiin manuaalisesti läpi ja jokai-

nen työ luettiin tarkasti, jotta valitut tutkimukset vastasivat täysin tämän työn tutkimusky-

symyksiin. Tämän jälkeen artikkeleita ja tutkimuksia jäi 35 kappaletta. Näistä neljä oli 

sama tutkimus, mutta eri tietokanta. (Taulukko 2) 
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Taulukko 2. Tiedonhaun kuvaus 

Tietokanta Hakusanat/kriteerit Osumat Otsikon 

perus-

teella va-

litut 

Tiivistelmän 

ja tulosten 

perusteella 

valitut 

Katsauk-

seen valitut 

tutkimukset 

PROQUEST Asiasanahaku: 
su(bullying) AND 
nurs* AND (coping 
OR adaptation OR 
adjustment) 
 
Englanti 
Full text 
Peer reviewed 
 
Aikarajaus 2012–
2022 
 
Bullying AND 
nurse 

778 

 

 

 

5932 

68 

 

 

 

148 

38 

 

 

 

64 

18 
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EBSCOhost Asiasanahaku: 
su(bullying) AND 
nurs* AND (coping 
OR adaptation OR 
adjustment)  
   
Englanti 
Full text  
Peer reviewed 
Aikarajaus 2012–
2022 
 
Bullying AND 
nurse 

205 

 

 

 

341 

 

24 

 

 

 

42 

7 

 

 

 

11 

3 

 

 

 

3 

PUBMED 
CENTRAL/ 
PMC 

Asiasanahaku: su 
(Bullying) AND 
nurs* AND (coping 
OR adaptation OR 
adjustment) 
 
Englanti 
Full text 
Peer reviewed 
Aikarajaus: 2012–
2022 
 
 
 
Bullying AND 
nurse 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
180 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
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4.2 Aineiston laadun arviointi 

Integroivassa kirjallisuuskatsauksessa alkuperäistutkimusten laatua tulee arvioida, 

koska tutkimuksia on tehty eri menetelmiä käyttämällä. Laadun arviointi voi olla haas-

teellista, mutta arvioinnilla voidaan lisätä kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta ja merkit-

sevyyttä katsauksen johtopäätösten avulla. (Johansson 2007: 101; Flinkman & Salan-

terä 2007: 93.) Laatua voidaan arvioida eri menetelmin, mutta tavoitteena kaikissa me-

netelmissä on tunnistaa hyvälaatuiset tutkimukset, jotta voidaan vähentää väärien johto-

päätösten riskiä. (Flinkman & Salanterä 2007: 93; Jones & Evans 2000: 68). 

Hakuprosessissa valikoitui 35 artikkelia, joiden laatu arvioitiin Hawkerin, Pay, Kerri, Har-

dey ja Powel (2002) laadunarviointikriteereillä. (Liite 1) Hawker ym. kehittivät tutkimuk-

sen laadun arviointimallin, jonka avulla tutkimukset voidaan arvioida systemaattisesti. 

Heidän ajatuksenaan oli kehittää arviointimalli, jolla eri tieteenalojen ja erilaisten keinoin 

tehtyjä tutkimuksia voidaan arvioida samalla laadunarviointimittarilla. (Hawker ym. 

2002.) 

Hawkerin ym. (2002) mittaristo koostuu 9 osa-alueesta, joissa jokaista laatua arvioidaan 

neliportaisesti. (Liite 1) Hyvä vastaa 4 pistettä, tyydyttävä 3 pistettä, välttävä 2 pistettä ja 

heikko 1 pistettä. Tarkistuslistan avulla laadun maksimipisteet ovat 36 pistettä ja minimi-

pisteet ovat 9 pistettä. Tutkimuksesta arvioidaan abstrakti, otsikko, esittely, tutkimuksen 

tarkoitus, metodologia eli tieteellinen menetelmä, otos, analysointi, eettiset kysymykset, 

tulosten yleistettävyys, tulosten siirrettävyys ja tulosten hyödyntäminen (Hawker ym. 

2002.) 

Laadun arvioinnissa artikkeleitten pistemäärä vaihteli 11 pisteestä 36 pisteeseen. Artik-

keleista vähensi pisteitä se, että niissä oli puutteita analyysissä, eettisissä kysymyksissä 

ja tulosten hyödyntämisessä.  Artikkeleita ei karsittu laadun vuoksi, sillä ne vastasivat 

täysin tutkimuskysymyksiini. (Liite 2) 

4.3 Aineiston analysointi 

Kirjallisuuskatsaukseen valittujen tutkimusartikkeleista koostuvan aineiston analyysime-

netelmänä oli aineistolähtöinen sisällönanalyysi. Aineistonlähtöistä analyysiä voidaan 

käyttää, kun tarvitaan tietoa jostain tietystä ilmiöstä (Suoranta & Eskola 1998: 37.) Ai-

neiston analyysi on aloitettu tutustumalla aiheeseen liittyvään tarjontaan. Tarkoituksena 
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laadullisen aineiston analyysissä on tietoarvon lisääminen ja selkeän kuvan luominen 

aineistosta, jotta pystytään tekemään luotettavia ja selkeitä johtopäätöksiä tutkittavasta 

asiasta sitoen ne laajempaan asiayhteyteen sekä muihin aihetta koskeviin tutkimustu-

loksiin. Laadullisen aineiston analyysiä tehdään tutkimusprosessin jokaisessa vai-

heessa. (Tuomi & Sarajärvi 2012: 108.) 

Integroivan kirjallisuuskatsauksen ajatuksena on katsaukseen valittujen tutkimusten 

huolellinen ja tasapuolinen tulkinta sekä aineiston kokonaisvaltainen kokonaisuus. 

(Flinkman & Salanterä 2007). Ensimmäisessä vaiheessa tutkimusartikkeleita analysoi-

taessa rajataan, mitä aineistosta halutaan selvittää. Tutkimuksen tarkoitus sekä tutki-

muskysymykset ohjaavat aineiston valintaa. Tätä vaihetta kutsutaan pelkistämiseksi. 

Toisessa vaiheessa eli ryhmittelyssä (klusterointi) aineisto käydään läpi ja merkitään ne 

asiat, jotka vastaavat tutkimuksen tarkoitukseen. Kolmannessa vaiheessa aineisto luo-

kitellaan, teemoitetaan tai tyypitetään eli artikkelit pilkotaan eri aihepiirien mukaan. Tätä 

kutsutaan kolmivaiheen analysoinniksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018; Kylmä & Juvakka 2007: 

117–120.) 

Tässä integroivassa kirjallisuuskatsauksessa analysoitavat artikkelit luettiin useaan ker-

taan läpi alleviivaten tutkimuskysymyksiin kohdentuvat vastaukset tekstistä erilaisin vä-

rein. Eri tutkimuskysymyksille oli eri värit. Aineistoista poimittiin kaikki lauseet ja sanat, 

jotka vastasivat tutkimuskysymyksiin. Jäljelle jääneestä materiaalista etsittiin vastauksia 

tutkimuskysymyksiin eli alkuperäisilmauksia, nämä jaoteltiin omiin kategorioihin. Ryhmit-

telyssä pelkistetyn aineiston alkuperäisilmaukset käytiin läpi. Ryhmitellystä aineistosta 

etsittiin samankaltaisuudet sekä eroavaisuudet. Näin selkeytyi myös tutkimuskysymyk-

set ja niiden kategoriat. Samaa asiaa käsiteltävät ilmaisut ryhmiteltiin alaluokkiin ja jokai-

selle alaluokalle annettiin sisältöä kuvaava nimi. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 332–333.)  

Seuraavaksi samaa kuvaavista alaluokista tehtiin luettelo. Alaluokat nimettiin sisältöä 

kuvaavilla merkityksillä, kuten ilmiötä kuvaavalla ominaisuudella (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 337). Luokittelua jatkettiin yhdistämällä alaluokkia yläluokiksi siihen asti, kunnes 

saatiin tiivistettyä tämän kirjallisuuskatsauksen kannalta olennainen tieto ja vastaukset 

tämän kirjallisuuskatsauksen kolmeen tutkimuskysymykseen (Tuomi & Sarajärvi 2018).                  
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5 Tulokset 

Tässä työssä tieteellisiä artikkeleita löytyi 31 kappaletta. Tutkimuksia oli tehty neljätoista 

Yhdysvalloissa (Meire 2018; Saver ym. 2018; Berry ym. 2016; Meire 2018; Spruce 2019; 

Knudson 2014; Berry ym. 2022; Krut ym. 2021; Etienne 2014; Lascinger ym. 2012; 

Thompson 2013; Hellebrand 2018; Homayuni 2012; Younju 2014), kolme Isossa-Britan-

niassa (Thompson ym. 2020; Allen 2015; Wilson 2016), kolme Etelä-Koreassa (Yoo Sun 

ym. 2020; Yujeong ym. 2019; Chang ym. 2016), kaksi Turkissa (Karatuna 2015; Ovayolu 

ym. 2014) ja kaksi Australiassa (Teo ym. 2021; Gransta 2015) sekä yksi Espanjassa 

(Fornes-Vives ym. 2019), Uudessa-Seelannissa (O´Conner ym. 2020), Kiinassa (Tam 

ym. 2021), Norjassa (Hamre ym. 2020), Kreikassa (Adams ym. 2015), Puolassa (Serafin 

ym. 2019) sekä Intiassa (Mohanty ym. 2017).  Suomesta ei löytynyt hakukriteereillä yh-

tään tieteellistä artikkelia. (Liite 2.)  

5.1 Työpaikkakiusaamisen ilmeneminen 

Työpaikkakiusaaja on yleensä esimies (Allen ym. 2015). Monesti esimiehen kiusaamista 

on vaikea erottaa ns. käskyttämisestä, mutta jos ohjeet ja palautteet ovat haukkumista 

tai fyysistä koskemista voidaan jo puhua kiusaamisesta. Toisena yleisenä kiusaajana on 

kollega. (Chang Ym. 2016; Granstra 2015.)  Kollegan tekemää kiusaamista on vaikea 

tunnistaa, sillä kiusaamista ei ymmärretä ja uhrit haluavat pitää sen salassa, jotta ei ta-

pahdu mitään pahempaa (Granstra 2015). Oli sitten kiusaaja esimies tai kollega, niin 

kiusaaja kiusaa samalla tavalla. Näitten välillä ei ollut eroa. (Chang Ym. 2016; Granstra 

2015.)   

Aineiston perusteella työpaikkakiusaaminen oli henkistä, fyysistä ja sosiaalista väkival-

taa. Henkinen väkivalta oli haukkumista. Kiusattu koki haukkumisen yleensä hyvin nöy-

ryyttävänä kokemuksena. Fyysinen väkivalta oli aggressiivista käyttäytymistä. Aggres-

siivisena käyttäytymisellä tarkoitettiin tavaroiden heittämistä, tönimistä tai jopa lyömistä. 

Sosiaalinen kiusaaminen oli työyhteisöstä poissulkemista. Tämä tuntui kiusatuista ah-

distavalta, sillä he kokivat, että heidän olemassaolonsa ohitettiin ja heidän mielipiteet tai 

teot eivät merkinneet kollegoille tai esimiehille mitään. Muita kiusaajan käyttämiä keinoja 

oli huutaminen, sarkastisesti puhuminen, toisen hallitseminen, juoruaminen, liika tai liian 

vaikea työ, avustamisesta kieltäytyminen, fyysinen koskettaminen, kritisoiminen ja tiedon 

pidättäminen. (kuvio 1.) 



13 

 

 

  

Kuvio 1.Työpaikkakiusaamisen ilmeneminen. Taulukon numerot viittaavat kirjallisuus-

katsaukseen valittuihin, numeroituihin artikkeleihin, (ks. liite 2.) 

5.2 Työpaikkakiusaamisen seuraukset 

Aineiston perusteella työpaikkakiusaamisen seuraukset olivat henkisiä, fyysisiä ja sosi-

aalisia. Henkiset seuraukset olivat mm. post-traumaattinen stressireaktio ja masennus.    

Post-traumaattinen stressihäiriö ei tule heti kiusatulle vaan voi tulla monenkin vuoden 

päästä kiusaamisesta. Tämä koettiin yleisimmäksi asiaksi, koska post-traumaattinen häi-

riö voi invalidisoida niin pahasti, että henkilö joutuu jäämään pois töistä. Masennus taas 

voi lamaannuttaa hoitajan, niin että mikään ei enää onnistu. Fyysiset seuraukset olivat 

fyysisiä oireita eli kipua sekä muita terveydellisiä oireita. Näitä olivat erilaiset kivut ympäri 

kehoa, verenpaineen nousu, rintakipua ja uniongelmat. Sosiaaliset seuraukset olivat 

eristäytymistä sosiaalisesta elämästä ja taloudellisia ongelmia. Muita seurauksia työ-

paikkakiusaamisesta olivat vihan tunteet, itseluottamuksen menettäminen, uupuminen, 

pelko, itku, loppuun palaminen, itsemurha-ajatukset, töistä eroaminen ja seksuaaliongel-

mat. Kiusatun kokemat tuntemukset ovat lähellä toinen toistaan. Yleensä yksi oire johtaa 

toiseen ja kiusaaminen lisää oireita ja tuntemuksia. Tämän takia kiusatun tuntemukset 

ja oireet on hyvin vaikea erotella täysin erilleen toisistaan. (Kuvio 2.) 
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Kuvio 2. Työpaikkakiusaamisen seuraukset. Taulukon numerot viittaavat kirjallisuuskat-

saukseen valittuihin, numeroituihin artikkeleihin, (ks. liite 2.)    

Työpaikoilla on iso rooli työpaikkakiusaamisen ilmenemisessä. Siellä oleva kulttuuri sää-

telee pitkälle, että sallitaanko työpaikkakiusaaminen. Osassa työpaikoissa kulttuurina on, 

että kokeneempi hoitaja aliarvioi nuorempaa hoitajaa. Tähän on alettu eri työpaikoilla 

kiinnittämään huomiota ja tämän myöten muutettu käytäntöjä. Tähän on myös herätty 

taloudellisen näkökulman kautta, kun sairaanhoitajat ovat sairaslomilla tai vaihtavat työ-

paikkaa. Tämä lisää vuosittain menoeriä työpaikoilla.  (Allen 2015.) 

5.3 Keinot työpaikkakiusaamisen vähentämiseen 

Jotta kiusaaminen saataisiin työpaikoilla vähentymään, niin koko terveydenhuoltoalan 

olisi muutettava kulttuuriaan. Aineiston perusteella tärkein keino työpaikkakiusaamisen 

vähentämiseen oli koulutus. Hoitajien koulutukseen on kiinnitettävä huomiota ja muutet-

tava käsitystä siitä mikä on hoitaja. (Granstra 2015.) Lisäksi tarvitaan koulutusta siitä, 

että mitä eroa on kiusaamiskäyttäytymisellä ja käyttäytymisellä, joka ei ole kiusaamista 

(Granstra 2015; Etienne 2014).  

Koulutuksessa hoitajat halusivat oppia miten kohdata epäasiallinen käytös ja miten tun-

nistaa työpaikkakiusaaminen. Toiseksi tärkein keino työpaikkakiusaamisen vähentämi-

seen oli kiusaamisen tunnistaminen ja kiusaamistapausten käsitteleminen työpaikoilla.  
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Kolmanneksi tärkein keino on, että työpaikka antaa hoitajille ammatillista tietoutta työ-

paikkakiusaamisesta sekä oireista, joita se aiheuttaa, väkivaltaryhmän perustamisesta, 

mentoriohjelmista sekä työpajoista, joissa voidaan harjoitella epäasiallisen asian kohtaa-

mista. Muita keinoja työpaikkakiusaamisen vähentämiseen oli, että työpaikat voisivat oh-

jata työntekijää tekemään kirjallisen valituksen kiusaamisesta sekä pitämään päiväkirjaa 

tapahtumista, työntekijä saa apua kiusaamiseen sekä mahdollisuuden puhua asiasta.  

Lisäksi työpaikoille tarvitaan nollatoleranssi kiusaamiseen, työntekijöitä tuetaan, kiusaa-

jalle olisi kiusaamisesta seuraamuksia, organisaation/kulttuurin muuttaminen sekä esi-

miesten/ johtajien kouluttautuminen ihmisten johtamistaitoihin. Toiveena on myös työ-

paikkakiusaamista säätelevä laki (kuvio 3.) 

 

Kuvio 3. Keinot työpaikkakiusaamisen vähentämiseen.  Taulukon numerot viittaavat kir-

jallisuuskatsaukseen valittuihin, numeroituihin artikkeleihin, (ks. liite 2.)    
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6 Pohdinta 

6.1 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Luotettavuuden arviointi on oleellinen osa tieteellistä tutkimusta. (Hirsijärvi ym. 2009: 

232; Salminen 2011).  Tämä opinnäytetyö tehtiin rehellisesti ja tarkasti. Opinnäytetyön 

vaiheet sekä tulokset esitettiin totuudenmukaisesti. Kun opinnäytetyön tekijä noudattaa 

hyvää tieteellistä käytäntöä, opinnäytetyöstä tulee eettisesti hyväksyttävä ja luotettava. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2022). Eettisen ratkaisun tutkija tekee jo tutkimusai-

hetta valittaessa. Tutkijan on mietittävä tutkimusaiheen valinnassa aiheen merkitystä yh-

teiskunnallisesti. Tutkimusetiikan periaatteina on tutkimustulosten hyödyntäminen tule-

vaisuudessa tai hyödyllisyys tutkittavana olevalle henkilölle. (Hirsijärvi ym. 2009: 19–20.) 

Luotettavuutta arvioitiin kirjallisuuskatsauksessa tutkimuskysymyksien, tutkimusten mu-

kaanottokriteerien, tiedon keräämisen ja sen monipuolisuuden kautta. Tämä onnistuu, 

kun tutkimus rakennetaan tutkittuun tietoperustaan ja prosessia arvioidaan koko tutki-

muksen ajan. (Salminen 2011.)  Laatukriteereinä oli vertaisarvioitujen tutkimusartikkelei-

den sisällyttäminen analysoitavaan aineistoon sekä työssä noudatettiin integroivan kir-

jallisuuskatsauksen periaatteita jokaisessa työvaiheessa. (Whittemore & Knafl 2005: 

551).  

Opinnäytetyössä huomioitiin tieteellisen tutkimuksen eettiset vaatimukset eli tutkijan kiin-

nostus tiedon hankkimiseen, tunnollisuus, rehellisyys ja toisten tutkijoiden kunnioittami-

nen. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013: 211–212). Jotta tutkimus olisi luotettava 

ja eettisesti hyväksytty, tehtiin se tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla. Opinnäy-

tetyön tekijä piti kiinni kriittisestä otteesta koko tutkimusprosessin ajan ja pyrki esittä-

mään vain luotettavaa tietoa. Luotettava tieto perustuu kriittiselle perustelulle. (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2022.) Toteutuneella tutkimuksella opinnäytetyön tekijä pyrki 

osoittamaan tutkimusmenetelmien, tiedonhankinnan ja tutkimustulosten hallintaa sekä 

noudatti rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta. Opinnäytetyön tekijä oli huolellinen tu-

losten tallentamisessa, esittämisessä ja tulosten arvioimisessa. Tutkimus myös suunni-

teltiin, toteutettiin ja raportoitiin yksityiskohtaisesti. Muiden tutkijoiden tuloksia tutkimuk-

sista arvostettiin, kunnioitettiin ja huomioitiin omassa tutkimuksessa. (Hirsijärvi ym. 2009: 

23–24.)  
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6.2 Tulosten pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata työpaikkakiusaamisen ilmenemistä, seu-

rauksia ja keinoja työpaikkakiusaamisen vähentämiseen. Tieteellisiä artikkeleita ja tutki-

muksia löytyi tähän työhön 31 missä näihin kysymyksiin saatiin vastaus. 

Työpaikkakiusaamista on ollut aina, mutta sitä alettiin tutkimaan tarkemmin vasta 

vuonna 1980 (Serafin ym. 2019). On ajateltu, että hoitajien pitää kestää työssään jonkin 

verran kiusaamista. Tämä antoi ns. hiljaisen lupauksen, että vanhempi hoitaja voi kiusata 

nuorempaa hoitajaa. Tästä ajateltiin, että vanhempi hoitaja kouluttaa nuoremman hoita-

jan työhön ja ammattiin. Tämä kulttuuri mahdollistaa avoimen työpaikkakiusaamisen ja 

antaa avaimet käteen kiusaajille. Tähän alettiin kiinnittämään huomiota, koska hoitajat 

alkoivat vaihtamaan työpaikkoja tai jäämään kokonaan alalta pois. Alkuun asia selitettiin 

sillä, että pois lähteneet hoitajat olivat heikkoja. (Serafin ym. 2019; Berry ym. 2016; 

Etienne 2014.) 

Tieteellisistä artikkeleista ja tutkimuksista selvisi, että eniten kiusaaja käyttää haukku-

mista kiusattua kohtaan. Ikä ei suojele kiusaamistapauksissa. Haukkuminen on helpoin 

tapa nöyryyttää, kun toista ihmistä kiusataan. Työpaikkakiusaamisen uhriksi voi joutua 

kuka tahansa. Aikoinaan ajateltiin, että ihminen, jolla on huono itsetunto tai muuten erot-

tuu joukosta, on kiusaamisen uhri, mutta nykyään kiusaamisen uhriksi ei ole selkeitä 

kriteereitä. (Berry ym. 2016; Etienne 2014.) 

Tuloksista nousi esille, että kiusatut kokevat eniten post-traumaattisia stressireaktioita. 

(Berry 2022; Etienne 2014).  Kiusatun kokemia tuntemuksia on vaikea erotella toisistaan, 

sillä jokainen kiusattu kokee kiusaamisen omalla tavalla. Toiselle kiusaamiskokemus voi 

olla pieni harmitus, mutta toiselle kiusaaminen voi tuoda jopa itsemurha-ajatuksia mie-

leen. (Ovayolu ym. 2014; Karatuna 2015).  Yleensä post-traumaattinen stressireaktio ei 

tule heti kiusaamisen jälkeen vaan voi tulla vasta vuosienkin päästä kiusaamistapauk-

sesta. Yleensä kiusattu kokee koko tunneskaalan läpi kiusaamisen jälkeen eli hämmen-

nyksestä jopa vakaavaan masennukseen. Kiusatun voi olla myös vaikea käsittää alkuun, 

että häntä kiusataan ja tämä viivästyttää esim. avun hakemista kiusaamiseen. (Granstra 

2015.) Monesti kiusatut myös häpeävät kiusatuksi tulemista ja syyttävät tästä kauan it-

seään ennen kuin ymmärtävät, että ovat syyttömiä tapaukseen. 
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Tulosten perusteella tuli esille, että työpaikkakiusaamisesta voi selviytyä, kun uskaltaa 

tuoda asiaa esille. (Mohanty 2017; Berry 2016). Monelle työpaikkakiusatulle selviytymis-

keinona ovat olleet ahkeruus työnteossa, tunnollisuus, itseään kannustaminen, asioihin 

puuttuminen ja puhuminen, yhteydenpito ammattiliittoon sekä työterveyshuoltoon. Myös 

omaisten ja ystävien sekä kiusaamisen ulkopuolella olevien kollegoiden tuki on tärkeää.  

(Berry 2016.)   Tukena selviytymisessä on myös tärkeä ymmärtää stressin vaikutukset, 

uusien onnistumisten kokemukset, hyvät palautteet sekä arvostus ja rakkaus työtä koh-

taan. (Teo 2021). Joskus vaihtoehtona on myös lähteä opiskelemaan uutta, tai mennä 

täydennyskoulutukseen, jotta työpaikka tai asema muuttuvat. Monet ovat kokeneet päi-

väkirjan pitämistä tärkeänä ja sitä kautta ymmärtämistä, miten työpaikkakiusaaminen il-

miönä etenee ja siitä selviytymistä. Suurena selviytymisen kriteerinä on myös itsestä 

huolehtiminen.  

Joskus työpaikkakiusaaminen voi johtaa uusien asioitten oivaltamiseen ja silloin voidaan 

todeta, että kiusattu ns. ”voittaa” enemmän kuin häviää. Tällä tarkoitetaan, että kiusattu 

kohtaa itsessään voimaantumisen merkkejä ja sisua taistella kiusaajaa vastaan ja vah-

vistaa näin omaa identiteettiään. Tällainen voi aukaista uusia ovia elämässä ja voidaan 

todeta, että työpaikkakiusatusta tulikin voittaja eikä häviäjä, jota kiusaaja tavoitteli.  (Kuu-

sikko 2020: 22–23.) 

Tulosten mukaan tärkein keino työpaikkakiusaamisen vähentämiseen on kouluttautumi-

nen. Työntekijät kokivat, että koulutukset työpaikoilla siihen miten kohdata työpaikkakiu-

saaminen ja miten siitä selvitä voisi vähentää työpaikkakiusaamista. Ajatuksena näissä 

koulutuksissa on vahvistaa työntekijöiden itsetuntoa, kohdata negatiivisia asioita sekä 

erottaa kiusaaminen negatiivisesta palautteesta. Koulutuksilla on myös tarkoitus tuoda 

esille mitä kiusaaminen tarkoittaa ja mitä se tekee työntekijöille. (Etienne 2014; Ovayolo 

2014.) 

Jatkossa voisi olla tarpeen tutkia miten työntekijät kokevat koulutuksen auttavan työpaik-

kakiusaamisessa. Työntekijöille olisi hyvä järjestää koulutuksia, joissa käytäisiin konk-

reettisesti läpi kiusaamisen metodit ja miten niihin pitää suhtautua. Työntekijöille olisi 

hyvä myös järjestää simulaatioharjoituksia, joissa työntekijät voivat käydä läpi erilaisia 

tunneskaaloja. Koulutuksen jälkeen olisi hyvä tutkia, miten työntekijät ovat kokeneet kou-

lutukset sekä simulaatiot ja onko heidän mielestä työpaikkakiusaaminen vähentynyt tätä 

kautta.  
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